
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°        192    
 
 
 
 
Data  22/12/2016 

   OGGETTO:  
                    PROGETTO “ERASMUS PLUS – SPORT INTEGRATO” 
      PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO DA PARTE DELL’UNIONE EUROPEA 
  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEI PARTNERS 

  
 L’anno duemilasedici, il giorno  22 del mese di  Dicembre , nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

    
    Visto il Decreto Sindacale prot. n° 5463 del 10.06.2016 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L.   
 
    Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 25.05.2016 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2016-2018; 
 
    Considerato che: 
  
 Erasmus + è il programma dell’unione Europea per l’Istruzione, la Formazione, la Gioventù e lo Sport 
2014-2020, approvato con il Regolamento UE N 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, e 
combina e integra tutti i meccanismi di finanziamento attuati dall’Unione Europea fino al 2013, come di seguito 
riportati: 
  

 il Programma di apprendimento permanente (Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci, Grundtvig); 
 Gioventù in azione; 
 I cinque programmi di cooperazione internazionale (Erasmus Mundus, Tempus, Alfa, Edulink e il 

programma di cooperazione bilaterale con i paesi industrializzati); 
 Le attività Jean Monnet  
 
e per la prima volta un sostegno allo Sport, attraverso il finanziamento di progetti transnazionali volti a 
sostenere gli sport amatoriali e ad affrontare le sfide transfrontaliere quali contrastare le partite truccate, il 
doping, la violenza, il razzismo nonché promuovere il buon governo, la parità di genere, l’inclusione sociale 
e l’attività fisica per tutti; 

 
 
Rilevato che, al fine di partecipare al progetto europeo “Erasmus plus-sport integrato”, il nostro Comune, in 
qualità di Ente Capofila, ha costituito un partenariato con la Comunità Passaggi Srl, predisponendo un progetto 
di integrazione di pazienti psichiatrici nella comunità territoriale attraverso la pratica sportiva; 
 
Preso atto della circostanza che al progetto hanno aderito anche un partner tedesco e uno bulgaro; 
 
Che partecipa al progetto, nel ruolo di Project Manager, anche lo C.S.E.N., associazione nazionale avente per 
scopo la diffusione dello sport in ogni sua disciplina, con finalità assistenziali e di promozione sociale; 
 
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 50 in data 10.05.2016, è stato approvato il progetto “Erasmus 
Plus – Sport integrato” il cui obiettivo è la costituzione di un’associazione sportiva tra pazienti psichiatrici e atleti 
non disabili in ogni paese coinvolto nel progetto, per la costituzione della rete di partenariato europeo tra le 
associazioni UE, con lo scopo di: 

- favorire la rimozione degli ostacoli che impediscono alle persone con disabilità di esercitare 
pienamente i loro diritti fondamentali; 

- garantire la piena attuazione della direttiva europea che vieta qualsiasi discriminazione in materia di 
occupazione; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



- favorire sistemi di protezione sociale, con programmi per il rafforzamento dei sostegni di invalidità, dei 
programmi di alloggio sociale, di altri servizi di base nonché dei programmi in materia di pensione e 
prestazioni sociali; 

- favorire i diritti legati alla cittadinanza dell’Unione e la partecipazione completa alla società su una base 
di uguaglianza con gli altri; 

 
Rilevato che l’importo totale stimato del progetto è pari a € 76.610,00, di cui  massimo € 60.000,00 finanziabili 
da parte della U.E. ed € 16.610,00 a carico dei partners coinvolti, come di seguito dettagliato: 
 
COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 76.610,00 € 
FINZIAMENTO U.E. (80%) 60.000,00 € 
QUOTA PARTE A CARICO DI N° 3 PARTNERS 16.610,00 € 
COSTI INDIRETTI DEL PROGETTO 4.500,00 € 
QUOTA DA RENDICONTARE DA PARTE DI N° 3 PARTNERS 12.110,00 € 
QUOTA DA RENDICONTARE DA PARTE DEL COMUNE DI CARSOLI 4.036,66 € 
  
  
RIMBORSI DA RENDICONTARE A CARICO COMUNE CARSOLI 4.036,00 € 
  
  
UTILIZZO SALA  450,00 € 
PIATTAFORMA VIDEOCONFERENZE 150,00 € 
COSTO UN AMMINISTRATIVO 2.160,00 € 
COSTO RESPONSABILE SERVIZI GENERALI 1.276,00 €  
  
TOTALE  4.036,00 € 
  

 

Che i 3 partners del progetto, con i relativi costi a carico, sono i seguenti. 

- Centro Sportivo Educativo Nazionale (CSEN) cui spetta una spesa di € 6.110,00 di cui € 4.877,00 finanziati 
dalla UE ed € 1.233,00 a proprio carico; 

- Sozial Label Ev – Projektassistenz cui spetta una spesa di € 15.638,00 di cui € 12.540,00  finanziati dalla Ue 
ed € 3.098,00 a proprio carico; 

- Asociacia Za Razvitie Na Bulgarskia Sport cui spetta una spesa di € 18.905,00 di cui € 15.536,00 finanziati 
dalla UE ed € 3.369,00 a proprio carico; 

Che con medesima deliberazione è stata sottolineata l’insussistenza di costi diretti a carico del Comune di 
Carsoli, atteso che la quota di competenza dell’ente stesso, pari a € 4.036,00, è assicurata attraverso l’utilizzo 
di personale e attrezzature già in dotazione del Comune; 

Che è stato dato atto, altresì, che in caso di finanziamento da parte della U.E. inferiore al massimo ammissibile, 
si dovrà procedere a riproporzionare l’ammontare totale del progetto nonché le quote a carico dei partners; 

Preso atto che, dietro richiesta di finanziamento del predetto progetto, l’Unione Europea ha accolto la nostra 
istanza, riconoscendo il contributo totale massimo ammissibile di € 60.000,00 ed accreditando in favore del 
Comune, ente capofila,  l’acconto pari al 70% dell’importo finanziato, vale a dire € 42.000,00; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover prendere atto del finanziamento riconosciuto pari a € 60.000,00 e 
di procedere ad impegnare sul bilancio corrente esercizio l’importo di € 42.000,00 concesso in favore del 
Comune, in qualità di Ente Capofila, a titolo di acconto;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 



Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità;      
 
 

                        DETERMINA 
 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, prendere atto del 
finanziamento riconosciuto al Comune di Carsoli, quale Ente Capofila, dall’Unione Europea, pari a € 60.000,00, 
a sostegno del progetto “Erasmus Plus - Sport integrato” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 
50 in data 10.05.2016; 
 
Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 42.000,00 - erogata dalla Commissione Europea 
in favore del Comune di Carsoli, quale ente capofila, a titolo di acconto - al capitolo 12041.03.0001 
contabilizzato al programma 4 missione 12 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all’esercizio 2016 in cui la stessa è esigibile; 
 
Liquidare, senza successiva determinazione e previa presentazione di formale ricevuta, in favore dei 3 partners 
meglio descritti in premessa, l’acconto per ciascuno previsto a carico della UE, come di seguito riportato:  
                                                                                                                                       
- Centro Sportivo Educativo Nazionale (CSEN) ………………………..€   3.901,60; 

 - Sozial Label Ev – Projektassistenz ………………………………........€ 10.032,00; 

- Asociacia Za Razvitie Na Bulgarskia Sport ……………………………€  12.428,80 ; 

 

Liquidare, senza successiva determinazione a conclusione del progetto e previa acquisizione di regolare 
ricevuta, a favore dei partners, quanto di seguito riportato:                                                                                                                                         

- Centro Sportivo Educativo Nazionale (CSEN) …………………………€   975,40; 

 - Sozial Label Ev – Projektassistenz ………………………………........ € 2.508,00; 

- Asociacia Za Razvitie Na Bulgarskia Sport …………………………… € 3.107,20; 

 

Liquidare la restante somma di € 9.047,00, a titolo di rimborso spese,  in favore della Comunità Passaggi Srl , 
in qualità di collaboratore del Comune di Carsoli nella realizzazione del progetto, previa acquisizione della 
documentazione giustificativa degli oneri sostenuti. 

Dare atto dell’insussistenza di costi diretti a carico del Comune di Carsoli, atteso che la quota di competenza 
dell’ente stesso, è assicurata attraverso l’utilizzo di personale e attrezzature già in dotazione del Comune; 

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 16251 DEL 30/12/2016  
  
Carsoli lì 30/12/2016                                              IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                        F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                      ____________________________ 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 14/04/17 : 

 
-  All’Albo Pretorio On Line 
- Sezione “trasparenza” – Albo Beneficiari    
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
                                                                                             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
                       IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 

 
Prot. n. 3319 del 14/04/17 


